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ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

 
                

Αθήνα, 4  Ιουλίου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
κυρία  Νίκη Κεραμέως 

 
Θέμα: «Λανθασμένος υπολογισμός συντάξεων σε όσους ασφαλισμένους εμπίπτουν στις 

ρυθμίσεις του άρθρου 30 του Ν.4387/2016 και συνταξιοδοτήθηκαν με τις γενικές 
προϋποθέσεις»  
 

Κυρία Υπουργέ, 
 
 Σύμφωνα με το άρθρο 30 του Νόμου 4387/2016  προβλέπεται   προσαύξηση της σύνταξης 
των ασφαλισμένων, οι οποίοι κατέβαλαν αυξημένες εισφορές. Ιδιαίτερα, για την περίπτωση 
ασφαλισμένων οι οποίοι-  υπό την ισχύ του  νομοθετικού καθεστώτος- κατέβαλαν αυξημένες 
εισφορές Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ ,  προβλέπεται ανταποδοτικό μέρος της σύνταξης για κάθε έτος, όπου  
έχει καταβληθεί επιπλέον εισφορά, με ετήσιο συντελεστή αναπλήρωσης 0,075%, για κάθε 
ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον εισφοράς. Ως εκ τούτου, ο συντάξιμος μισθός  θα έπρεπε 
να προκύπτει λαμβάνοντας υπόψη τη βάση υπολογισμού της επιπλέον εισφοράς. 

Επιπροσθέτως, οι εργαζόμενοι της Καθαριότητας και των Τεχνικων Συνεργείων των Δήμων 
(εργάτες καθαριότητας, οδοκαθαριστές, επιστάτες καθαριότητας, χειριστές μηχανικών 
σαρώθρων, εργάτες ταφής-εκταφής νεκρών, εργάτες και τεχνίτες ασφαλτόστρωσης, οι 
τοποθετητές μαρμάρων και πλακών, οι εναερίτες ηλεκτρολόγοι κ.λπ.)  υποχρεούνταν 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.3660/2008 να καταβάλλουν ατομική εισφορά 4,3%, επιπλέον 
της τρέχουσας εισφοράς του 6,67%.  
 Επισημαίνεται ότι για τη συγκεκριμένη  εισφορά  και  για  όσους συνταξιοδοτήθηκαν μετά το 
Ν.4336/2017 με τις γενικές προϋποθέσεις συνταξιοδότησης, δεν έχει καταβληθεί μέχρι 
σήμερα κανένα πρόσθετο ποσό στη σύνταξή τους, ενώ δεν έγινε ούτε η αναπροσαρμογή των 
συντάξεων  όσων συνταξιοδοτήθηκαν πριν το Ν.4387/2016, αν και πολλοί από αυτούς είχαν 
βαρέα και ανθυγιεινά ένσημα,  τόσο ως τακτικοί υπάλληλοι των Ο.Τ.Α. όσο και πριν την 
υπαγωγή τους στο Ν.3660/08 (έκτακτοι υπάλληλοι  με ασφάλιση στο Ι.Κ.Α. αλλά και στον 
ιδιωτικό τομέα ).  

Δεδομένου ότι παρότι έχει ξεκινήσει η χορήγηση των ποσών, που δικαιούνται οι εργαζόμενοι στην 
Καθαριότητα σε σχέση με τις αυξημένες εισφορές τους, από το καλοκαίρι του προηγούμενου 
έτους, αυτή αφορά μόνον  στις περιπτώσεις εκείνες που επεξεργάζεται ο Φορέας από το καλοκαίρι 
του 2024 και μετά, άρα και εκκρεμεί  ουσιαστικά η εφαρμογή για όλους τους δικαιούχους, ενώ  
δικαιούνται τη συγκεκριμένη προσαύξηση όλοι όσοι  συνταξιοδοτήθηκαν από τις  13-5-2016 και  
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ύστερα, 
 Δεδομένου ότι οι συντάξεις των προαναφερομένων εργαζόμενων σε ιδιαίτερα σκληρές 
χειρωνακτικές εργασίες, με προσαυξημένες καταβληθείσες εισφορές, είναι ήδη χαμηλές 
εξαιτίας των απωλεσθεισών  προσαυξήσεων, 
Δεδομένου ότι  πρόκειται για δεδουλευμένα και κρατήσεις που καταβλήθηκαν κατά τη 
διάρκεια ολόκληρου του εργασιακού τους βίου,  
 Δεδομένου ότι αποτελούν απαραίτητα για την αξιοπρεπή διαβίωση  κάθε συνταξιούχου 
χρήματα, ιδιαίτερα κατά τη δυσχερή  χρονική συγκυρία την οποία διανύουμε,   

 
Ερωτάται η  κυρία  Υπουργός: 

 
1. Προτίθεστε να  προβείτε στη διόρθωση των συντάξεων, όσων συνταξιοδοτήθηκαν από τις  
13-5-2016 και ύστερα και δικαιούνται προσαύξηση στη σύνταξή τους, εφόσον κατέβαλαν 
αυξημένες εισφορές επί σειρά ετών ; 
1. Θα προβείτε στην αναπροσαρμογή των συντάξεων εκείνων που συνταξιοδοτήθηκαν πριν το 
Ν.4387/2016, με  βαρέα και ανθυγιεινά ένσημα; 
2. Προτίθεστε  να καταβάλλετε  στο εξής και  τα  αναδρομικά που τους οφείλονται; 

 
 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  
 
 

Παύλος Χρηστίδης 

 
 
 

Αικατερίνη Καζάνη 

 
 
 

Πέτρος Παππάς 

 

 
 

Παναγιώτης Παρασκευαΐδης  

 
 
 

Ανδρέας Πουλάς 

 
 
 

Ιωάννης Τσίμαρης  
 

 



  
 
 




